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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá optickými vláknovými senzory založenými na principu povrchové

plazmonové rezonance. Cílem práce bylo navrhnout, vyrobit a měřením ověřit senzorickou funkci

speciálně upravených jednovidových i mnohovidových optických vláken. V teoretické části návrhu je

především řešeno, jak závisí výkonové poměry mezi jádrem a pláštěm vlnovodu na šířce pláště.

Základním předpokladem fungování senzoru je totiž požadavek na přenos energie záření do okolního

prostředí, tedy požadavek opačný než pro jaký jsou optická vlákna standardně navrhována.

Analytické řešení tohoto problému je velmi komplikované, a proto bylo řešení této úlohy provedeno

simulacemi ve specializovaném návrhovém softwaru. Práce popisuje způsoby zvýšení vyzařování

energie z jádra vláken. Jedním způsobem jak toho dosáhnout je ztenčení vrstvy pláště a druhým pak

vytvoření Braggovy mřížky v jádře. Dále je objasněna fyzikální podstata vzniku povrchového

plazmonu a vysvětleno, proč je nutné optická vlákna upravit pokovením jejich povrchu, aby mohl

povrchový plazmon na rozhraní kovu a analyzovaného dielektrika vzniknout. Praktická část pak

obsahuje popis a výsledky měření na vzorcích jednovidových i mnohovidových optických vláken.

Klíčová slova:

Optické vláknové senzory, Povrchový plazmon, Braggova mřížka

Summary:

This bachelor thesis deals with optical fiber sensors based on surface plasmon resonance. The aim of

the work was to design, manufacture and measure sensory function of specially modified

singlemode and multimode optical fibers. Theoretical part mainly covers power ratio between fiber

core and coating in dependence on coating width. The key concept behind sensor function is

emitting energy into surrounding environment i.e. the inverse demand that is essential for standard

use of optical fibers. Analytical solving of this problem is very complicated, therefore simulations in

specialized software was used to deal with this task. This thesis covers two ways how to reach

enhanced radiation from fiber core. One way depends on etching the fiber coating and another on

creating the Bragg grating in core. Further, physical principle of the origin of surface plasmon is

clarified and explained the necessity of metal coating for successful surface plasmon excitation along

metal-dielectric boundary. Practical part of the thesis includes the description of used methods and

results of measurements on samples of singlemode and multimode optical fibers.

Index Terms:

Optical fiber sensors, Surface plasmon, Bragg grating
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Popis Jednotka

a poloměr jádra vláknového vlnovodu m

b poloměr pláště vláknového vlnovodu m

β fázová konstanta (reálná část konstanty k) m-1

c rychlost světla ve vakuu m/s

Δ poměrný rozdíl indexů lomu -

ε permitivita F/m

ε0 permitivita vakua F/m

εr relativní permitivita -

E intenzita elektrického pole V/m

H intenzita magnetického pole A/m

h,p,q normované příčné konstanty -

ħ redukovaná hodnoty Planckovy konstanty J·s

Θ úhel dopadu rad

i imaginární jednotka -

Jm() Besselova funkce -

ϑ0C úhel akceptance rad

k vlnový vektor m-1

k konstanta šíření m-1

Km() Kelvinova funkce -

Λ mřížková konstanta m

λ vlnová délka m

λB Braggova vlnová délka m

m vidové číslo -

μ permeabilita H/m
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μ0 permeabilita vakua H/m

μr relativní permeabilita -

n index lomu -

NA numerická apertura -

nef efektivní index lomu -

Pw výkon W

Sst střední hodnota Poyntingova vektoru W/m2

tg výška jádra čtvercového vlnovodu m-1

u, v normované příčné konstanty -

V normovaný kmitočet -

ω úhlová frekvence s-1

w šířka jádra čtvercového vlnovodu m-1
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Zkratka Popis

FBG Braggova mřížka (Fiber Bragg Grating)

GRIN vlákno se spojitě proměnným indexem lomu (Gradient - index)

LPFG Braggova mřížka s dlouhou periodou (Long-Period Fibre Grating)

MM mnohovidový (Multi Mode)

SI vlákno se skokovou změnou indexu lomu (Step - index)

SM jednovidový (Single Mode)

SP povrchový plazmon (Surface Plasmon)

SPP Surface Plasmon Polariton

TE transverzální elektrická polarizace

TFBG skloněná Braggova mřížka (Tilted Short-Period Fibre Bragg Grating)

TM transverzální magnetická polarizace
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1 Úvod

Optickým vláknovým senzorem rozumíme zařízení, která ke své pracovní činnosti využívají optického

vlákna. V širším smyslu tak lze mezi tato zařízení zahrnout i taková, která optická vlákna využívají

pouze k přenosu informace z jiných než vláknových senzorů (např. z elektronického senzoru). V této

práci však budeme termínem optický vláknový senzor rozumět pouze takové zařízení, jehož

senzorická činnost je přímo založena na fyzikální interakci světla vedeného optickým vláknem a

měřené vnější veličiny. Jeho činnost spočívá ve změně některého parametru světla vedeného

optickým vláknem, může to být např. jeho intenzita, fáze, polarizace nebo vlnová délka. Měřené

veličiny mohou být rovněž velice rozmanité od mechanických (deformace, tlak) přes tepelné,

elektrické, elektromagnetické až po optické. Mezi optické senzory můžeme zařadit i taková zařízení,

jež měří index lomu, tzv. refraktometry [1].

Obvyklým požadavkem kladeným na optické vlnovody (např. v telekomunikacích) je jejich schopnost

vyzařovat pouze minimum elektromagnetické energie do okolí. Struktura jádra a pláště optických

vláken je proto navrhována s ohledem na minimalizaci ztrát. V oblasti senzorů však narážíme na

opačný požadavek, cílem je zde zajistit interakci vlny vedené vláknem s okolním prostředím, proto je

nutné dostatečně upravit plášť vlákna. Základní vlastnosti optických vláken a vztahy popisující

elektromagnetické pole uvnitř vlákna jsou uvedeny v kapitole 2., která je teoretickým východiskem

pro výpočty použité pro návrh senzoru. Další úprava optických vláken pro senzorické použití spočívá

v modifikaci jádra vytvořením tzv. Braggovy mřížky, která zajišťuje vyvázání dostatečného množství

energie z jádra do pláště. Teorie Braggových mřížek je shrnuta ve 3. kapitole úvodu.

Jedním z funkčních principů optického vláknového senzoru může být vybuzení povrchového

plazmonu, čehož je právě využito pro funkci senzoru navrhovaného v této práci. Povrchovým

plazmonem rozumíme povrchovou oscilaci elektronů na rozhraní kovu a dielektrika. Ta vede ke

vzniku zvláštní povrchové elektromagnetické vlny (Surface Plasmon Polariton), která je velice citlivá

právě na index lomu okolní látky, ve kterém je vlákno ponořeno. Základní podstatě povrchového

plazmonu se obsáhle věnuje kapitola 4, kde jsou odvozeny jeho základní fyzikální vlastnosti a

především jsou zde shrnuty podmínky, za jakých může povrchový plazmon vzniknout [2, 3].

Cílem této práce je navrhnout senzor fungující na principu povrchové plazmonové rezonance.

K tomuto účelu budou použita jednovidová i mnohovidová optická vlákna. Ta musí být však

k dosažení senzorické funkce speciálně upravena, tomu se věnuje teoretická část návrhu. V ní jsou

provedeny simulace s cílem zjistit, jaký výkon se šíří jádrem a pláštěm optického vlákna v závislosti na

šířce pláště. V praktické části práce pak budou ověřeny vlastnosti vyrobených senzorů měřením obou

typů optických vláken v roztocích analyzované kapaliny.
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2 Teoretický úvod

2.1 Optické vláknové vlnovody

Pojmem optické vlákno (též vláknový vlnovod) označujeme dielektrickou strukturu obvykle

kruhového průřezu, která vykazuje nízký optický útlum na požadovaných vlnových délkách a je

schopna vést energii přivedenou na vstup ve směru osy vlákna [4]. Z konstrukčního hlediska se

nejčastěji jedná o rotačně symetrická a podélně homogenní vlákna, která lze podle průběhu indexu

lomu od středu k okraji rozdělit na dvě skupiny. První z nich představují vlnovody s tzv. skokovou

změnou indexu lomu (označovány SI, step-index), u kterých je jedna nebo více vrstev homogenního

dielektrika. Druhou skupinu tvoří vlnovody se spojitě proměnným indexem lomu (označovány GRIN,

gradient-index), které mají nehomogenní vrstvu dielektrika (index lomu uvnitř vrstvy je funkcí

vzdálenosti r od středu vlákna). V této práci budou používány pouze vlnovody se skokovou změnou


[…]


vlnovodu (n2 = 1, 39820) pak ukázaly, jak se se snižující šířkou pláště přesouvá výkon do okolního

prostředí. Simulace tedy prokázaly, že v případě jednovidového optického vlákna není

bezpodmínečně nutné pro senzorickou funkci provádět poměrně obtížný postup odleptání pláště a

postačí v jádře vytvořit skloněnou Braggovu mřížku, která zajistí přesun energie vidů jádra do pláště.

Tento závěr je shodný s výsledky popisovanými v odborné literatuře [29].

Pro první část měření byly celkem k dispozici tři vzorky jednovidových optických vláken SMF-28

s průměrem jádra 8,2 μm a průměrem pláště 125 μm. Pro požadovaný přenos energie z pláště do

jádra měla tato vlákna v jádře šikmou (tilted) Braggovu mřížku. Ta způsobuje, že se část energie

vyvazuje z jádra do pláště, což je na spektrech patrné jako série plášťových vidů [9]. Pro všechna tato

vlákna bylo provedeno referenční měření před napařením kovové vrstvy. Pokrytí kovovou vrstvou je

jedním ze způsobů vybuzení povrchového plazmonu na rozhraní kov-dielektrikum, za předpokladu že

reálné části permitivit dielektrika a kovu mají opačné znaménko. Vzorky byly pokryty tenkou (20 nm)

vrstvou zlata. Z výsledků však není patrný očekávaný posun ve spektru, který by byl zapříčiněný

vznikem povrchového plazmonu. Jednotlivé průběhy se však liší v posunutí podle osy optického

výkonu, a proto byla provedena analýza, zda s koncentrací etanolu koreluje hodnota minima při

Braggově rezonanci. Z grafu na obrázku 5.2 je však patrné, že zde taková korelace pozorovatelná

není. Celkově lze tedy shrnout, že v první části měření, při kterém byla vrstva kovu nanesena přímo

na plášť jednovidového vlnovodu, nelze pozorovat odezvu senzoru na různé koncentrace etanolu ve

vodě. Možným vysvětlením tohoto výsledku je fakt, že při experimentu nebylo použito polarizované

světlo [30].
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V druhé části měření byly analyzovány mnohovidové vlnovody. K dispozici byly tentokrát dva vzorky

mnohovidových optických vláken FT400EMT s průměrem jádra 400 μm a průměrem pláště 425 μm.

Vzhledem k materiálovému složení optického vlákna bylo možné odstranit plášť z jádra jeho

opálením. Na rozdíl od jednovidového vlákna je totiž plášť v tomto případě polymerní a není tedy

nutné jej odleptávat chemicky. V jádře pak nebyla vytvořena Braggova mřížka s předpokladem, že

postačuje k přenosu energie z jádra odstranit plášť. Tento postup je rovněž při experimentech

používaný [31]. Při měření na tomto typu vláken byla zjišťována odezva senzoru na glycerol a jeho

různé koncentrace ve vodných roztocích. Výsledky nedávají jednoznačný závěr, podle něhož by bylo

možné spolehlivě přiřadit koncentraci glycerolu k naměřenému průběhu. Průběhy se totiž sice liší,

avšak nelze zde nalézt korelaci mezi optickým útlumem a koncentrací glycerolu. V tomto případě

mohla chyba pravděpodobně vzniknout nedokonalým promísením glycerolu s vodou, což mohlo vést

k přípravě roztoků o jiné koncentraci, než jaká byla požadována.
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8 Přílohy

A) Výpočet průběhu elektrické intenzity ve vlákně –

Maple kód

restart
with(Student[Calculus1])
unassign('n[ef]')

parametry vlakna

n[f] := 1.44961; n[c] := 1.44439; lambda := 1550E-9; t[g] := 8.2E-6; w := 8.2E-6

pocet TE a TM vidu

m := floor(2*t[g]*sqrt(-n[c]^2+n[f]^2)/lambda)
p := floor(2*w*sqrt(-n[c]^2+n[f]^2)/lambda)

konstanta sireni a efektivni index lomu

k := evalf(2*Pi/lambda)
n[ef] := Roots(k*w*sqrt(-n[ef]^2+n[f]^2)-2*arctan(sqrt((-n[c]^2+n[ef]^2)/(-n[ef]^2+n[f]^2)))-(m-1)*Pi,
n[c] .. n[f])
n[ef] := n[ef][1]
beta := evalf(n[ef]*k)

rozlozeni elektricke intenzity
vstupni data

q := sqrt(abs(-k^2*n[c]^2+beta^2))
h := sqrt(abs(k^2*n[f]^2-beta^2))

vypocet

E[yf] := cos(h*x)-q*sin(h*x)/h
maxx := diff(E[yf], x)
findmaxx := solve(maxx = 0, x)
konst := abs(cos(abs(h)*findmaxx)-q*sin(abs(h)*findmaxx)/h)
E[yf] := (cos(h*x)-q*sin(h*x)/h)/konst
E[yc] := exp(-q*x)/konst
E[ys] := (cos(h*t[g])+q*sin(h*t[g])/h)*exp(q*(x+t[g]))/konst
h[c] := solve(E[yc] = .8, x)
h[s] := solve(E[ys] = .8, x)

grafy
prubeh elektricke intenzity v plasti

g[c] := plot(E[yc], x = 0 .. 1.5*t[g])
g[s] := plot(E[ys], x = -2.5*t[g] .. -t[g])
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prubeh elektricke intenzity v jadre
g[f] := plot(E[yf], x = -t[g] .. 0)

celkovy prubeh elektricke intenzity
plots[display]({g[c], g[f], g[s]})
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B) Výsledky měření na jednovidovém vlákně

Transmisní spektra získaná měřením vzorku č. 2 jednovidového optického vlákna SMF-28 s TFBG 6°.
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Transmisní spektra získaná měřením vzorku č. 3 jednovidového optického vlákna SMF-28 s TFBG 6°.