## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optické vláknové senzory</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Vitáček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra mikroelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Václav Prajzler Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra mikroelektroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání bakalářské práce považuji za náročné z důvodu, že tato problematika je nová a doposud nebyla v laboratoři PLANIO (Laboratoři planárních optoelektronických a optických integrovaných struktur) na Katedře mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze řešena. Student tedy nemohl navázat na předešlé práce, které by mu řešení práce usnadnily. Práce vyžadovala nejen provedení teoretického návrhu, účast na provádění depozičních testů, ale i měření. Toto může být v případě bakalářské práce vzhledem k časové náročnosti, ale také k nárokům na teoretické znalosti a praktickou dovednost obtížné.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student řešil bakalářskou práci od září 2016, kdy začal na tématu pracovat v rámci projektu A2B34IN2. Na daném tématu student dále pokračoval v rámci řešení bakalářské práce. Student bak. práci ale neodevzdal v prvním, ani v druhém řádném termínu. Předložená bakalářská práce byla odevzdána až 15.9. 2018. Umožnění odevzdání bak. práce v pozdějším termínu bylo na základě žádosti o náhradní termín odevzdání bakalářské práce ze dne 21.5. 2018, kdy této žádosti bylo vyhověno 25.5. 2018. Délku řešení bakalářské práce považuji za nestandardní a tato délka řešení bak. práce byla způsobena osobními problémy studenta.</p> <p>Bakalářská práce vyžadovala teoretický návrh optických senzorů, kde k tomuto návrhu mám několik výhrad, které jsou popsány v části Další komentáře a hodnocení. Pro úspěšné řešení bak. práce bylo očekáváno provedení laboratorních testů, které vyžadovaly spolupráci s kooperujícím pracovištěm Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, kde byly naplánovány depoziční testy. Z důvodu nedostatečné součinnosti ze strany studenta nebyly tyto testy provedeny. Tyto testy považuji za velice důležité a neprovedení těchto testů je důvodem, proč práci musím hodnotit jako splněnou, ale s většími výhradami.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student na práci nepracoval systematicky a z přístupu studenta bylo zřejmé, že řešení práce není jeho priorita. K řešení práce jsem měl během konzultací řadu výhrad z důvodu nízké připravenosti studenta. Při konzultacích jsem měl také dojem, že zadané téma studentovi úplně nevyhovovalo a bylo by pro něj jistě účelnější, kdyby si zvolil téma jiné. Jak bylo zmíněno výše, z důvodu nedostatečné součinnosti studenta, nebyly provedeny plánované experimenty. V poslední etapě řešení bak. práce aktivita studenta výrazně vzrostla a domnívám se, že kdyby studentovi zbylo na řešení bak. práce více času předložená bak. práce mohla být mnohem kvalitnější. Student současně při studiu na ČVUT FEL studoval také Magisterský obor na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze, kde toto studium úspěšně obhájil ještě před odevzdáním bakalářské práce. Tedy podle mého názoru studentovy chyběla dostatečná motivace, aby si na studium vyhradil dostatečný čas.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>D - uspokojivě</b>
Předložená práce obsahuje teoretickou část, kde je uveden provedený návrh. Zde mi, ale chybí detailnější popis současného stavu dané problematiky s využitím aktuální literatury. V praktické části chybí výsledky z depozičních testů, které byly plánovány, ale nebyly realizovány. K řešení bak. práce mám výhrady, které zmiňuji v části Další komentáře a hodnocení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>D - uspokojivě</b>
Rozsah práce by mohl být větší a v práci by měl být prezentován lépe současný stav dané problematiky. Student pracoval jen se staršími zdroji (viz komentář v části Výběr zdrojů). Práce obsahuje několik překlepů a chyb. Např. Obsah práce na str. 1 má chybné označení kapitol 4.1.1. a 4.1.2 správné značení by mělo být 4.1 a 4.2 (stejný problém u kapitol 5.1.1. a 5.1.2). Také očíslování použitých rovnic mohlo být jen dvou úroňové, zde bych doporučil místo číslování 2.1.1. začít číslovat 2.1 (stejný problém pro ostatní kapitoly 3 a 4). V práci je také špatné označení obr. 4.4 a 4.5 na str. 39, kde správné značení má být 4.3 a 4.4.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>C - dobře</b>
Protože řešená problematika je v současnosti velice aktuální, překvapilo mně, že student použil jen základní literaturu, která byla vydána před řadou let. V práci je uvedeno 31 odkazů, ale jen dva nejnovější citované články mají rok vydání 2012. Ostatní literatura je mnohem starší, a to i s daty vydání 1941, 1968, 1978, 1985 atd. Očekával bych tedy, že bude student pracovat také s aktuální literaturou.

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
V práci mi chybí detailnější popis návrhu optických senzorů a dále popis měřených vzorků, které měl student k dispozici. V případě návrhu mnohavidového vlnovodu v kapitole 3.2 str. 31 je výpočet proveden pro vlnovou délku 590 nm. Tuto vlnovou délku považuji za nestandardní a pochybuji, že by případný optický senzor pracoval právě na této vlnové délce. Na str. 41 na obr. 5.1 jsou prezentovány transmisní spektra vláknových senzorů s Braggovou mřížkou. Zde chybí komentář k vlivu tloušťky plášťové vrstvy. Obdobný problém vidím ve výsledcích prezentovaných na str. 43. Domnívám se, že výsledky prezentované na obr. 5.4 str. 43 při měření s koncentrací 50% a 75% glycerolu je chybný. Také popis os Y na obr. 5.3 a 5.4 str. 43 není šťastný. Zde bych očekával označení normovaná optická intenzita. Chyba je způsobena buď chybným měřením, nebo chybně připraveným roztokem.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Dosažené výsledky předložené práce nespĺnily očekávání a také v práci se objevují chyby, které bylo možno odstranit, kdyby se student práci více věnoval. Z důvodu že zadání bakalářské práce považuji za mimořádně náročné a v poslední etapě řešení bak. práce se student prací věnoval více, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 18.1.2019

Podpis: